000

Nº. 17/2016 – 16 de junho de 2016

GOVERNO BOLIVIANO EXIGIRÁ LICENÇA PRÉVIA DE ATÉ 60 DIAS PARA

IMPORTAÇÃO DE VESTUÁRIO, CALÇADOS E MÓVEIS

O governo do Estado Plurinacional da Bolívia, por meio do Decreto Supremo nº 2752 de 1º de Maio de 2016, instituiu a exigência de

Autorizações Prévias com prazo de até 60 dias para a importação de determinados produtos dos capítulos 61 (Vestuário e seus

acessórios, de malha), 62 (Vestuário e seus acessórios, exceto de Malha), 63 (Outros artefatos têxteis confeccionados), 64

(Calçados, polainas e artefatos semelhantes; suas partes) e 94 (Móveis).

O ministério de Desenvolvimento Produtivo e Economia Plural da Bolívia ainda não emitiu a Resolução Ministerial que

instrumentaliza o Decreto Supremo nº 2752, logo as importações realizadas antes da emissão da mesma, prescindirão da

Autorização Prévia. A previsão é que a publicação da Resolução ocorra até o fim de julho.

O decreto na íntegra bem como a lista de produtos por NCM poderá ser consultada no link abaixo:

https://drive.google.com/file/d/0B3FTWnPBCg3iTG9wMk1Ub3BQS00/view

Atenciosamente,

Equipe Executiva GETEC/CONCEX

Tel.: 51 3347.8790

E-mail: concex@fiergs.org.br

https://drive.google.com/file/d/0B3FTWnPBCg3iTG9wMk1Ub3BQS00/view
mailto:concex@fiergs.org.br